Corporis enim non sinit dominum (mala.  
Dominari fortuna, sed emptorem.  
Et haec quidem iam haec. Apollini autem  
Qui uaticinatur tripode ex aureo,  
Querelam iustum queror hanc, quod  
Medicus existens, & uates (ut dicunt) sapiens  
Insanientem remisit mei herum,  
Qui sequitur a tergo hominem cecum,  
Contrarium faciens quam ipsi facere.  
Nam uidentes cæcis præimus,  
Hic autem sequitur, & me insuper cogit.  
Et haec, respondentे omnino neq; quicquam.

Ego quidem igitur non est quomodo tacebo,  
Si non dixeris, quare hunc sequimur unquam  
O domine, sed tibi præbebo negotia.

Non enim me uerberabis coronam habentem.

**Chr.** Non per Iouem, sed auferens coronam, si tristitiam inferes  
in aliquo mihi,

Vt magis doleas. **CAR.** Nuge. non enim cessabo  
Prius quam dixeris mihi, quisnam est hic:  
Benevolus enim existens tibi, rogito ualde uehementer.

**Chr.** Sed non te celabo: meorum enim seruorum  
Fidelissimum puto te, & calidissimum.

Ego pius, & iustus existens uir,  
Male agebam, & pauper eram. **CAR.** Scio certe.

**Chr.** Cæteri autem ditesceabant sacrilegi, oratores,  
Et sycophantæ, & praui. **CAR.** Credo.

**Chr.** Interrogaturus igitur uiri ad Deum,  
Meam quidem ipsius miseri manifeste  
Iam existimans exhaustam esse uitam.  
Filium autem qui existens solus mihi contingit.  
Interrogaturus si oportet mutantem mores  
Esse astutum, iniustum, integrum nihil,  
Tanquam uitæ hoc ipsum putans conferre.

**Car.** Quid igitur Phœbus locutus est ex coronis?

**Chr.** Audies. manifeste enim Deus dixit mihi hoc,  
Cuicunq; obuiasset primū exiens,  
Iussit hunc non dimittere me amplius:

Persuadere autem me ipsum consequi domum.

**Car.** Et huic obuias igitur primo. **CHR.** Huic quidem.

**Car.** Postea non intelligis sententiam Dei,  
Dicentem ô indoctissime tibi manifestissima,

Exercere

*Exercere filium patrium morem?*

**Chr.** Aliquo hoc iudicas. **CAR.** Manifeste & caco

*Cognoscere uidetur hoc, quod uhementer est conferens*

*Nihil exercere integrum in nunc tempore.*

**Chr.** Non est quomodo uaticinum in hoc inclinet,

*Sed in aliud quid maius si autem nobis dixerit,*

*Quis unquam est hic, & cuius gratia,*

*Et quo indigens uenit nobiscum huc,*

*Sciremus uaticinum nostri quid significet.*

**Car.** Age, iam tu prius te ipsum quicunq; es dic.

*An existētia post hæc facio? **CHR.** Dicere oportet citò ual-*

**Plu.** Ego quidem plorare dico tibi. **CAR.** Discis (de.)

*Qui dicit esse? **CHR.** Tibi dicit hoc, non mihi.*

*Imperitè enim ipsum, & molestè interrogas.*

*Sed si quid gaudes uiri iusti moribus,*

*Mibi dic. **PLV.** Flere ego tibi dico.*

**Car.** Suscipe uirum & uaticinium Dei.

**Chr.** Non per Cererem gaudebis amplius.

*Sin non dices enim, te perdam malum male.*

**Plu.** O' amici discedite à me. **CHR.** Nequaquam.

**Car.** Et quidem quod dico optimum est domine,

*Perdo hominem pessimè hunc.*

*Imponens enim in præcipitio aliquo ipsum, & posteare-*

*Discedam, ut illinc excolletur cadens. (linquens)*

**Chr.** Sed tolle citò. **PLV.** Nequaquam. **CHR.** Igitur dices?

**Plu.** Sed si didiceritis me, quis sum, bene scio quod

*Malo aliquo me afficietis, & non dimittetis.*

**Chr.** Per Deos, nos quidem si uolueris quidem tu.

**Plu.** Dimittite nunc me primum. **CHR.** Ecce dimittimus.

**Plu.** Audite iam: oportet enim (ut decet) me

Dicere quæ occultare eram præparatus.

Ego enim sum Plutus. C.H.R. O foedatissime

Virorum omnium, postea tacebas Plutus existens?

C.ar. Tu Plutus, sic misere dispositus?

O illustris Apollo, & Dei, & dæmones,

Et Iuppiter, quid dicis: ille uero es tu? PLV. Ita.

Chr. Ille ipse? PLV. Ipsissimus. C.H.R. Vnde igitur (dic)

Squalens ueniss? PLV. Ex Patrocle uenio,

Qui non lotus est ex quo natus est.

Chr. Hoc autem malum quomodo passus es, aperte dic mihi.

Plu. Iuppiter mihi haec fecit hominibus inuidens.

Ego enim existens adolescentulus, minatus sum quod

Ad iustos, & sapientes, & modestos

Solos iturus eram: hic autem me fecit cæcum,

Vt non dignoscerem horum nullum.

Sic ille bonis inuidet.

Chr. Et quidem per bonos honoratur solos,

Et iustos. PLV. Fateor tibi. C.H.R. Age, quid igitur,

Si iterum reuideres sicut et ante,

Fugeres statim prauos? PLV. Dico ego.

Chr. Ad iustos autem ires? PLV. Valde quidem igitur.

Multo enim ipsos non uidi tempore.

Chr. Et admiratio nulla, neque ego enim uident.

Plu. Dimittite me nunc: scitis enim iam haec à me.

Chr. Non per Iouem, sed multo magis haeretibimus tibi.

Plu. Non dicebam quod exhibere negocia

Futuri eratis mihi? C.H.R. Et tu supplico crede,

Et ne me relinquas: non enim inuenies me

Quærens amplius uirum moribus meliorem.

Per Iouem, non enim est aliis præter me.

Hec

**Plu.** Hæc dicunt omnes. quando autem me  
Affecuti sunt uerè, & facti sunt diuites,  
Manifeste superant nequitia.

**Chr.** Habet quidem sic: sunt autem non omnes mali.

**Plu.** Non per Iouem, sed unà omnes. **CAR.** Plorabis diu.

**Chr.** Tu autem ut scias, quæcunq; (apud nos si manebis)  
Fient bona, adhibe mentem ut persuadearis.

Puto enim puto (cum Deo autem dictum fuerit)

Ab hac liberaturus esse cæcitatem,

Visurum esse faciens. **PLV.** Nullo modo hoc facies:

Non uolo enim iterum reuidere. **CHR.** Quid dicas?  
Homo hic est miser natura.

**Plu.** Iuppiter quidem igitur sciens horum fatuitates, me (si  
Disceret) contereret. **CHR.** Nunc autem non hoc facit,  
Quæ offendentem circuire sinit.

**Plu.** Non scio: ego autem illum timeo ualde.

**Chr.** Verè ne? o timidißime omnium dæmonum,  
Putas enim esse Iouis tyrannidem  
Et fulmina digna triobolo,  
Si reuidebis tu saltem paruo tempore?

**Plu.** Ah ne dic o agricola hæc. **CHR.** Sis tacitus.  
Ego enim ostendam te Ioue multo

Maiora potentem. **PLV.** Me tu? **CHR.** Per coelum.  
Statim enim dominatur per quem Iuppiter Dijs?

**CAR.** Per argentum: plurimum enim est ipsi. **CHR.** Age,  
Quis igitur præbens est ipsi hoc? **CAR.** Hicce.

**Chr.** Sacrificant autem ipsi per quem? non per hunc?

**Car.** Et per Iouem, supplicant ditescere manifestè.

**Chr.** Igitur hic est autor, & facile  
Sedaret si uellet hæc. **PLV.** Propter quide

Quid

- Chr.** *Quia nullus sacrificaret hominum amplius,  
Non bouem, non libum, non aliud aliquid,  
Non uolente te.* PLV. *Quomodo?* CHR. *Quomodo?  
non est quomodo  
Emet aliquid, si tu non præsens  
Ipse dederis hoc argentum. quare Iouis  
Potentiam si dolore afficiat aliquid, dissolues solus.*
- Plu.** *Quid dicis? per me sacrificant ipsi?* CHR. *Dico ego.  
Et per Iouem, si quid est splendidum, & pulchrum,  
Vel gratiosum hominibus, per te fit.  
Omnia ipsi dite scere enim sunt subdita.*
- Car.** *Ego per paruum argentulum  
Seruus factus sum, propter non ditari æquè.*
- Chr.** *Et meretrices dicunt Corinthias,  
Quandoquidem ipsas aliquis pauper tentans conti-  
gerit,  
Neq; adhibere mentem: si autem diues,  
Podicem ipsas statim ad hunc uertere.*
- Car.** *Et pueros dicunt idem hoc facere,  
Non amatorum, sed argenti gratia.*
- Chr.** *Non bonos, sed cynedos: quoniam  
Petunt non argentum boni.* CAR. *Quid autem?*
- Chr.** *Hic quidem equum bonum, ille autem canes uenatorias.*
- Car.** *Verecundantes enim argentum petere forte,  
Nomine occultant malitiam.*
- Chr.** *Artes autem omnes propter te & inuentiones  
In hominibus sunt inuentæ.  
Hic quidem ipsorum corium secat sedens,  
Alter autem fundit æs aliquis, ille autem tractat ligna.  
Alius autem aurum fundit, aurum à te capiens.*

Alius

*Alius autem uestes furatur per Iouem: alios muros fodit:*

*Alius autem artem fulloniam exercet aliquis: alius autem la-  
uat pelles.*

*Alius autem corium tingit: alius autem uendit cæpas.*

*Alius autem captus moechus propter te euellitur.*

**Plu.** *Hei mihi misero: haec me latebant diu.*

**Chr.** *Magnus autem rex non' ne propter hunc superbit?*

**Car.** *Concilium autem non' ne propter hunc fit?*

**Chr.** *Quid autem? triremes non tu compleas? dic mihi.*

**Car.** *In autem Corinþo exercitum non' ne hic nutrit?*

**Chr.** *Pamphilus autem non' ne propter hunc lugebit?*

**Car.** *Belonopoles autem non' ne cum Pamphilo?*

**Chr.** *Argyrius autem non' ne propter hunc pedit?*

**Car.** *Philepsius autem non' ne gratia tui fabulas dicit?*

**Chr.** *Auxilium autem non' ne propter te Aegyptijs?*

**Car.** *Amat autem Lais non' ne propter te Philonidem?*

**Chr.** *Timothei autem turris? CAR. Incidat tibi.*

**Chr.** *Res autem non' ne propter te omnes fiunt?*

*Soliſimus autem es tu omnium autor*

*Et malorum & bonorum, bene ſcias quod.*

**Car.** *Vincunt igitur & in bellis semper,*

*In quibus hic inſidere potest ſolus.*

**Plu.** *Ego tot potens ſum unus existens facere?*

**Car.** *Et ita per Iouem his multo plura.*

*Quare non autem ſatiatus te facilius eſt nullus unquam.*

*Horum quidem enim aliorum eſt omnium ſatietas.*

**Chr.** *Amoris. CAR. Panum. CHR. Musices. CAR. Bel-  
lariorum.*

**Chr.** *Honoris. CAR. Placentarum. CHR. Virilitatis. CAR.  
Caricarum.*

*Glorie.*

Chr. Glorie. CAR. Panis nautici. CHR. Præture. CAR.  
Lentis.

Chr. Tui autem factus est nullus satiatus nunquam.

Sed si talenta aliquis acceperit tredecim,

Multo magis concupiscit accipere sexdecim.

Et si hæc perficerit, quadraginta uult.

Vel dicit non esse uitalem ipsi uitam.

Plu. Bene dicere mihi uidemini ualde.

Tamen unum solum timeo. CAR. Dic quo de.

Plu. Quomodo ego potentiam quam uos dicitis

Habere me, huius dominus siam.

Chr. Per Iouem, sed & dicunt omnes quod

Timidissimum est Plutus. PLV. Minime; sed me

Muris diens aliquis criminatus est, ingrediens enim ali-  
quando

Non potuit in domum nihil capere,

Inueniens omnia deorsum clausa,

Postea nominauit mei prudentiam, timiditatem.

Chr. Non nunc cur æ sit tibi nihil: quia si factus fueris

Vir promptus ipse in res,

Videntem demonstrabo te acutius Lynceo.

Plu. Quomodo igitur poteris hoc facere mortalis existens?

Chr. Habeo aliquam bonam spem, ex quibus dixit mihi

Phœbus ipse, uaticam quatiens laurum.

Plu. Et ille igitur sciuit hæc? CHR. Dico ego.

Plu. Videte. CHR. Nec cur nihil ò bone.

Ego enim (bene hoc scias) & si oportet memori,

Ipse perficiam hæc. CAR. Et si uis ego.

Chr. Multi autem erunt & alter in nobis auxiliatores,

Quibus cumque iustis existentibus non erant farinae.

Rape.

Plu. Papæ agricolæ dixisti nobis auxiliatores?

Chr. Non, si ditescant ex principio iterum.

Sed ualde tu quidem uelociter currens. CAR. Quid faciam dic.

Chr. Cooperatores uoca (inuenies autem forte  
In agris ipsos fatigatos)

Vt æqualem unusquisq; hic præsens  
Nobis participet huius Pluti partem.

CAR. Et iam uado: hanc autem carunculam  
Existentium intus aliquis auferat capiens.

Chr. Mihi curæ erit hoc: sed festinans curre.

Tu autem o optime Plute omnium deorum inferiorum,

Intro mecum huc intra. nam domus

Hæc est, quam oportet rebus te hodie  
Plenam facere, & iustè, & iniustè.

Plu. Sed doleo quidem intrans (per Deos)

In domum semper alienam ualde,  
Bonum enim consecutus sum nihil illic unquam.

Siquidem enim in auarum intrans contigero,

Statim defodit me in terra deorsum.

Et si aliquis accesserit bonus homo amicus,

Petens capere aliquid parvulum argentulum,

Negans est neq; uidisse me unquam.

Si autem in infanum hominem intrans contigero,

Meretrices & taxillos apud iactus,

Nudus foras excidi in pauco tempore.

Chr. Moderato enim uiro non occurristi unquam?

Ego autem huius moris quodammodo sum semper:

Gaudeoq; enim parcens ut nullus uir,

Rursusq; expendens, quando hoc opus est.

Sed

Sed introēamus: quia uidere te uolo

Et uxorem, & filium solum,

Quem ego diligo maximè post te. PLV. Credo.

Chr. Quid enim? aliquis non ad te uera diceret?

### A C T V S   S E C V N D V S.

Car. **O** Multum iam domino candem cæpam come-  
dentes

Viri amici, & conciues, & laborare cupidi,

Ite, celerate, festinate, quia tempus non morari:

Sed est in opportunitate cui oportet præsentes auxiliari.

Cho. Igitur uides nos ruentes diu promptè

(Ut decens est) impotentes senes uiros iam.

Tu autem dignum putas æquè me tibi currere priusquam  
hæc dixeris mihi,

Cuius gratia dominus tuus uocauit nos.

Car. Igitur diu iam dico: tu autem ipse non audis.

Dominus enim dicit uos suauiter omnes

A frigida uita & difficiili (uicturos esse) liberatos.

Cho. Est autem iam quid? & unde res hæc quam dicit?

Car. Habens peruenit huc senem quendam ḥ agricolæ,  
Squalentem, gibbosum, miserum, rugosum, caluum, eden-  
tulum:

Puto autem per cœlum, & sine præputio ipsum esse.

Cho. O' aurum annuncians uerborum, quomodo dicis? dic mihi.

Declaras enim ipsum aceruum uenire rerum habentem.

Car. Senilium quidem igitur malorum ego habentem aceruum.

Cho. An dignum putas decipientes nos liberatos esse

Impunis, & hæc me baculum habente?

Car. Omnino enim hominem natura talem in omnia

Putatis

- Putatis me esse, & nihil putatis integrum dicere?  
 Quām egregius conteri dignus, tibiae autem tui clamant  
 Heu heu, ligamenta & pedicas desyderantes.  
**Car.** In tumulo nunc sortita litera tui iudicare.  
 Tu autem non uadis, Charon autem signum dat.  
**Cho.** Disrumparis. Valde superbus es, & natura dicax,  
 Qui decipis, dicere autem nondum tolerasti nobis,  
 Cuius gratia me dominus tuus uocauit huc,  
 Qui multū laborantes (non existente uacatione) prompte  
 Huc uenimus multarum cæparum radices.  
**Car.** Sed non amplius occultarem. Plutum enim òuiriuenit  
 Dicens dominus, qui nos diuites faciet.  
**Cho.** Certè enim licet diuitibus omnibus nobis esse?  
**Car.** Per Deos, Midas quidem igitur, si aures a fini acceperitis.  
**Cho.** Valde lætor, & delector, & uolo tripudiare  
 Auoluptate: siquidem dicis certè tu hæc uera.  
**Car.** Et quidem ego uolam stridulè Cyclopem  
 Imitans, & pedibus sic concutiens  
 Vos ducere, sed eia filij frequenter acclamantes  
 Balantesq; ouium  
 Caprarumq; foetentium cantus  
 Sequimini: nudati præputio hirci aut lingite extremitates.  
**Cho.** Nos autem rursus quæremus cithara sonantem Cyclopem  
 Balantes te hunc ejurientem deprehendentes  
 Peram habentem, holera q; sylvestria roscida & crapu-  
 lantem,  
 Imperantem ouiculis,  
 Vanè dormientem,  
 Magnum accipientes accensum torrem, excæcare.  
**Car.** Ego autem Circem illam uenena permiscentem,

*Quæ socios Philonidæ quondam in Corinþo  
Persuasit, tanquam existentes uerres,  
Pistum sterCUS comedere, ipsa autem pinsebat ipſis.  
Imitabor omnibus modis.  
Vos autem grunientes ab amicitia  
Sequimini matrem porci.*

**Cho.** *Igitur te Circem illam uenena permiscentem,  
Et incantantem, inquinantemq; socios,  
Capientes à uoluptate  
Illum Laërtij imitantes testiculis suspendamus,  
Stercorabimusq; tanquam hirci  
Narem. tu autem Aristyllus oscitans, dices:  
Sequimini matrem porci.*

**Car.** *Sed eia nunc salibus liberati iam  
Vos, in aliam speciem uerti-  
Mini. ego autem iens iam, clam  
Volam domino  
Capiens aliquem panem, & carnem  
Mandens in posterum, sic labore cum esse.*

## ACTVS TERTIVS.

**Chr.** *GAudere quidem uos est, ô uiri conciues,  
Antiquum iam appellare & marcidum.  
Saluto autem quod promptè uenistis,  
Et festinanter, & non negligenter.  
Ut autem mihi & in alijs coadiutores,  
Eritis, & seruatores existentes Dei.*

**Cho.** *Confide. uidere enim manifeste putabis me Martem,  
Graue enim si trientis quidem gratia  
Collidimur semper in concione,*

*Ipſum*

- Ipsum autem Plutum dimittam alicui capere.
- Chr. Et quidem video & Blepsidem hunc  
Aduenientem: manifestus autem est quod rei  
Audiuit aliquid gressu & uelocitate.
- Bl. Quae igitur res erit: unde, & quomodo  
Chremylus ditatus est repente? non credo.  
Et certe sermo fuit per Herculem multus  
In tonstrinis sedentium,  
Quod repente uir factus est diues.  
Est autem mihi hoc ipsum mirabile, quando  
Bonum aliquid agens amicos accerit.  
Non patriam aliquam rem operatur.
- Chr. Sed nihil occultans dicam per deos,  
O Blepsideme melius quam heri agimus.  
Quare participare licet: es enim amicorum.
- Bl. Factus es autem uerè (ut dicunt) diues?
- Chr. Ero quidem igitur statim ualde, si deus uelit.  
Est enim aliquid est periculum in hacre.
- Bl. Quale aliquid? CHR. Quale? BL. Dic festinans quod-  
cunque dicis unquam.
- Chr. Si quidem egregie faciemus, bene agere semper.  
Sin autem errabimus, conteri omnino.
- Bl. Hoc prauum uidetur onus.  
Et mihi non placet: hocq; enim repente ualde  
Sic per plutescere, hocq; rursus timere,  
Ad uirum nihil integrum est operantis.
- Chr. Quomodo autem nihil integrum? BL. Si quid furatus  
(per louem)  
Inuenis argentum uel aurum  
A Deo, & postea forte te poenitet.

- Chr. Apollo malorum auersor per Iouem, ego quidem non.  
 Bl. Cessa nugans ô bone: scio enim manifestè.  
 Chr. Tu nihil in me suspicere tale. B.L. Heu  
   » Quòd nihil manifestè integrum est nullius:  
   » Sed sunt lucro omnes minores, subditi.  
 Chr. Non per Cererem sanus esse mihi uideris.  
 Bl. Valde multum transmutauit, quos prius habebat mores.  
 Chr. Insanis ô homo per cœlum.  
 Bl. Sed neq; aspectus ipse secundum sedem se habet,  
   Sed est manifestus quiddam malefacenti.  
 Chr. Tu quidem scio quòd crocitas, quòd mei aliquid furantis  
   Quæreris participare. B.L. Participare quero: cuius?  
 Chr. Hoc est non tale, sed aliter habens.  
 Bl. An non furatus es? sed rapiuisti? C.H.R. Insanis.  
 Bl. Sed neq; quidem priuasti nullum?  
 Chr. Non certè ego. B.L. O Hercules, age, quòd aliquis igitur  
   Vertatur uerum enīm non uis dicere?  
 Bl. Accusas enim ante discere rem mei.  
   O amice ego tibi hoc à paruo ualde  
   Volo perficere ante audire ciuitatem,  
   Os obturans nummis rhetorum.  
 Chr. Et quidem amicus mihi uidcaris per deos,  
   Tres mnas expendens, computare duodecim.  
 Bl. Video aliquem in tribunalis sedentem,  
   Supplicationem habentem cum filijs  
   Et uxore, nihil differentem aperte  
   Herculidis nihil depictis à Pamphilo.  
 Chr. Non ô infelix, sed bonos solos  
   Ego & sapientes & modestos  
   Confestim ditari faciam. B.L. Quid tu dicas?

Sic ualde

- Sic usde multa furatus es. C.H.R. Hei mihi malorum  
Percas. B.L. Tu quidē igitur te ipsum, ut mihi uideris.
- Chr. Non certe: quoniam Plutum ô flagitiose tu  
Habeo. B.L. Tu Plutum? qualem? C.H.R. Ipsum Deum.
- Bl. Et ubi est? C.H.R. Intus. B.L. Vbi? C.H.R. Apud me. B.L. Apud  
te? C.H.R. Valde.
- Bl. Non in coruos? Plutus apud te? C.H.R. Per deos.
- Bl. Dicis uera? C.H.R. Dico. B.L. Per Hestiam?
- Chr. Per Neptunum. B.L. Marinum dicas?
- Chr. Si autem est alter aliquis Neptunus, alterum.
- Bl. Postea non transmittis et ad nos amicos?
- Chr. Non sunt dum negotia in hoc. B.L. Quid dicas?  
Non tradere? C.H.R. Per Iouem. oportet enim primum.  
B.L. Quid?
- Chr. Videre facere nos. B.L. Quem uidere: dic.
- Chr. Plutum sicut ante a uno modo.
- Bl. Cæcus enim certè est. C.H.R. Per coelum.
- Bl. Non uane ad me uenit neq; unquam.
- Chr. Sed si Dei uolunt, nunc ueniet.
- Bl. Igitur medicum inducere oportebat aliquem.
- Chr. Quis certè medicus est nunc in ciuitates?  
Neq; enim merces nihil est, neq; ars.
- Bl. Consideremus. C.H.R. Sed non est. B.L. Neq; mihi  
uidetur.
- Chr. Per Iouem. sed quod diu præparabam  
Ego declinare ipsum in Aesculapij  
Optimum est. B.L. Multum quidem igitur per deos.  
Non nunc morare: sed festina faciens unum aliquid.
- Chr. Et iam uado. B.L. Festina nunc. C.H.R. Hoc ipsum  
facio.

## ACTVS QVARTVS.

- Pau. **O** Calidum opus, & iniustum, & præter legem,  
Audentes facere homunculi infelices.  
Quò, quò? quid fugitis? non manebitis? C.H.R. O Hercules.
- Pau. Ego enim uos perdam malos male,  
Audaciam enim audetis non tolerabilem.  
Sed qualem nullus alius nunquam  
Neq; deus, neq; homo: quare peribitis.
- Chr. Tu autem es quis? pallida quidem enim esse mihi uideris.
- Bl. Forte Erinnys est ex tragedia.  
Videt certe furiosum quid & tragedicum.
- Chr. Sed non debet enim tardas. B.L. Igitur lugebit.
- Pau. Putatis autem esse quam me? C.H.R. Omnes suscipientem  
Vel cauponam, non enim tantum  
Inclamas nobis nihil iniuria affecta.
- Pau. Verum? non enim grauissima fecistis  
Quærentes ex omni me ciuitate eijcere?
- Chr. Igitur reliquum tibi barathrum fit.  
Sed quae es, dicere oportebat statim ualde.
- Pau. Quae uos faciam hodie dare poenam,  
Pro quibus me quæritis hinc delere.
- Bl. An est caponahæc ex uicinis,  
Quæ phialis semper me destruit?
- Patt. Paupertas quidem igitur, quæ uobis cum habito multos  
annos.
- Pau. Rex Apollo & Dei, quò quis fugiat.
- Chr. Hic quid facis ô timidiſſima tu fera?  
Non expectabiss? B.L. Minime omnium. C.H.R. Non ma-  
nebis?
- Sed uiri duo mulierem fugimus unam.

Paupertas

- Bl. Paupertas enim est ô agricola, quanuſquam  
Nullum natum est animal pernitosius.
- Chr. Sta, precor te, ſta. b.l. Per Iouem ego quidem non.
- Chr. Et quidem dico grauiſſimum opus per multum  
Operum omnium operabimur, ſi hunc Deum  
Solitarium relinquentes aliquò fugiemus.  
Hanc timentes, neq; pugnabimus.
- Bl. Qualibus armis, uel potentia confiſi?  
Qualem enim non thoracam, quale ſcutum,  
Non pignus posuit hæc foedatissima?
- Chr. Conſide. ſolus enim hic (ſcio) Deus quòd  
Triumphum eleuabit huius morum.
- Pau. Loqui autem & audetis ô ſcelesti,  
In ipſo ſarto grauia facientes deprehensi?
- Chr. Tu autem ô pefſime perdiſta quid conuictiaris  
Nobis adueniens, neq; quid iniuria affectas?
- Pau. Nihil enim ô per Deos putatis  
Iniuria afficere me, Plutum facere tentantes  
Videre iterum. C.H.R. Quid igitur iniuria afficimus hoc te.  
Si omnibus hominibus præbemus bonum?
- Pau. Quod uos bonum inuenietis? C.H.R. Quod?  
Te primum eiſcientes ex Græcia.
- Pau. Me eiſcientes? & quod putatis  
Malum operari maius hominibus? quod?  
Sihoc faceret uolentes obliuiscemur.  
Et quidem de hoc uobis uolo dare sermonem.  
Primum ipſo, & ſiquidem ostendam ſolam  
Bonorum omnium exiſtentem cauſam me  
Vobis, propter meq; uiuentes uos. ſi autem non,  
Facite iam hoc quodcunq; uobis uidebitur.

**Chr.** Hoc tu audes, o foedatissima dicere?

**Pau.** Et tu docere ualde enim puto facile  
Omnia peccantem te ostendere ego,  
Si iustos dicis facere diuites.

**Bl.** O tympana & cyphones non auxiliabimini?

**Pau.** Non oportet molestè ferre, & clamare antequam discas.

**Bl.** Et quis potest non clamare, heu heu,  
Talia audiens? **PAV.** Quicunq; est bene sapiens.

**Chr.** Quam certe tibi poenam inscribam iustitia  
Si capta fueris? **PAV.** Quodcunq; tibi uidetur. **BL.** Be-  
ne dicas.

**Pau.** Hoc enim ipsum (si uincimini) & uos opus est pati.

**Bl.** Sufficientes putas certè mortes uiginti?

**Chr.** Huic, nobis autem duæ sufficient sole.

**Pau.** Non præuenietis (hoc facientes) certè aliquid si  
Habebit aliquis iustum, contradicere amplius.

**Cho.** Sed iam oportet aliquid dicere uos sapienter quo uince-  
tis hanc,

In sermonibus contradicentes: molle autē concedetis nihil.

**Chr.** Manifestum quidem ego puto cognoscere hoc esse omni-  
bus similiter,

Quòd bonos hominum bene agere est iustum,

Malos autem & impios horum contraria certè.

Hoc igitur nos cupientes uix inuenimus ad fieri

Voluntatem bonā, & generosam, & utilem in omne opus.

Si enim Plutus nunc uidebit, & non cæcus existens re-  
dicrit,

Ad bonos hominum ibit, & non relinquet,

Illos autem malos & impios fugiet: & postea faciet

Omnes bonos & ditescentes iam diuina colentes.

Et certè

Et certè hoc hominibus quis inueniet unquam melius?

**Bl.** Nullus. ego tibi huius martyr. nihil hanc interroga.

**Chr.** Ut quidem enim nunc nobis uita hominibus afficitur,  
Quis non putabit esse insaniam, infelicitatemq; etiam  
magis?

Multi quidem enim hominum existentes ditescunt mali  
In iuste ipsa colligentes: multi autem existentes ualde boni  
Agunt male, & esuriunt, cum teq; plurima uersantur.

Igitur esse dico quæ cessabit hæc (si uidebit unquā Plutus)  
Viam, quam iens hominibus bona maiora præbebit.

**Pau.** Sed ô omnium facillime hominum persuasi non ualere  
Duo scenes consocij nugandi & insanendi,  
Si hoc fiet quod desyderatis uos, non dico prodesse uobis.  
Si enim Plutus uidebit iterum, diuidetq; æqualem seipsum,  
Neq; artem hominum, neq; sapientiam exercitabit  
Nullus, ambobus autem uobis his destrictis uolet  
Quis eris esse faber? uel naues facere? uel suere? uel ro-  
tas facere?

Vel coria incidere? uel facere muros? uel lauare, uel pelles  
tingere?

Vel terræ aratris rumpens campum, fructum Cereris me-  
tere?

Si licet uiuere tardis uobis hæc omnia negligentibus.

**Chr.** Nugas nugaris. hæc enim nobis omnia, quæ cunque nunc  
narrasti,

Serui laborabunt. P A V. Vnde igitur habebis seruos?

**Chr.** Ememus argento. P A V. Quis autem erit uendens,  
Quando argentum & ille habebit? C H R. Lucrari uolens  
aliquis

Mercator, ueniens ex Theffalia à multis latronibus.

b 5 Sed neq;

Bl. Sed neq; erit primum omnium nullus neq; latro,  
 Secundum sermonē quē tu dicis: quis enim ditescens uoleat  
 Periclitans circa animam sui ipsius hoc facere?  
 Quare ipse arare coactus & fodere, aliaq; laborare,  
 Dolorosiore teres uitam multo hac nunc. C.H.R. In cap-  
 put tibi.

Pau. Item autem non habebis neq; in lecto dormire, non enim  
 erunt,

Neq; tapetibus quis enim texere uoleat, auro existente?

Neq; unguentis redolere stillatis quando nympham du-  
 xeritis:

Neq; palliorum tinctorum expensis ornare uarie specta-  
 biliū.

Et certè quid plus ditescere est omnibus his indigentibus?  
 A me autem sunt hæc facilia omnia uobis quorum indige-  
 tis: ego enim

Artificem tanquam domina cogens sedeo

Propter indigentiam et paupertatem querere unde ui-  
 ctum habebit.

Chr. Tu enim præbere aliquid poteris bonum præter uesticas  
 ex balneo?

Et puerulos subfamecentes, & uetularum tumultum,

Pediculorumq; numerum, & culicum, et pulicum (neq;  
 dico tibi

Sub qua multitudine) quæ resonantes circa caput dolorens  
 inferunt,

Exuscitantes, & dicentes, esuries, sed surge.

Ad autem hæc: pro pallio quidem habere uestem laceram:  
 pro autem lecto

Lectum iuncorū cimicibus plenū, qui dormientes suscitati-

Et

**E**t storem habere pro tapeto marcidam: pro autem pul-  
uinari,

**L**apidem bene magnum ad caput: comedere autem pro  
panibus,

**M**aluæ ramos: pro autem massa, folia gracilium rapha-  
norum:

**P**ro autē cathedra, urnæ caput ruptæ: pro autem macira,  
Vrnæ latus fractum & hoc. an multorum

**B**onorum omnibus hominibus ostendo te causam exi-  
stentem?

**Pau.** Tu quidem non meam uitam dixisti, hanc mendicorum au-  
tem incusasti.

**Chr.** Igitur mendicitatis paupertatem dicimus esse sororem?

**Pau.** Vos, qui & Thrasybulo Dionysium esse similem.

Sed non mea hoc passa est uita, non per iouem, neque fur-  
tura est.

Mendici quidem enim uita ( quam tu dicis ) uiuere est ni-  
hil habentem:

Pauperis autem uiuere parcentem, & operibus atten-  
dentem:

Abundare autem ipsi nihil, neq; tamen nihil deficere.

**Chr.** Quām beatissimam ( ò Ceres ) uitam ipsius narrasti?

Parcens & laborans relinquet neq; sepeliri.

**Pau.** Caullari tentas & obiurgare, aliquid agere negligens,  
Non cognoscens quod Pluto præbeo meliores uiros  
Et consilio & aspeclu. apud hunc quidem enim pedibus la-  
borantes,

Et uentroſi, & pingues suras habentes, & pingues sunt  
lasciuè.

Apud me autem macri, & graciles, & inimicis tristes.

A fame

**Chr.** A fame enim forte ipsis gracilitatem tu præbes.

**Pau.** De modestia iam igitur perficiam uobis, & iterū docebo,  
Quod uenustas habitat mecum. Pluti autem est, iniuria  
afficere.

**Chr.** Valde igitur furari uenustum est, & parietes fodere.

**Bl.** Per Iouem. siquidem oportet latere ipsum, quomodo non  
uenustum est?

**Pau.** Consydera igitur in ciuitatibus aduocatos: quia quandoqui  
dem

Sunt pauperes, erga populum & ciuitatem sunt iusti:  
Divites facti autem à communibus, statim iniusti facti sunt,  
Insidianturq; multitudini, & populo pugnant.

**Chr.** Sed non dicis mendacium horum nihil, quamuis ualde iniui-  
dens existens,

At non minus nihilo lugebis, neq; sic superbies,  
Quod quæris hoc iterum persuadere nos, quod est melior  
Paupertas Pluto. **PAV.** Et tu redarguere me nondum  
potes circa hoc.

Sed nugaris & uana dicis. **CHR.** Et quomodo fugiunt te  
omnes?

**Pau.** Quod meliores ipsos facio. consyderare autem omnes ma-  
xime

A pueris, patres enim fugiunt scientes optimam  
Ipsis: sic dignoscere difficilis res est iustum.

**Chr.** Iouem dices igitur non recte dignoscere optimum?  
Et ille enim Plutum habet, hanc autem nobis remittit.

**Pau.** Sed ô priscis consilijs uerè laborantes mentibus ambo.  
Iupiter iam pauper est, & hoc iam aperte te docebo.

Si enim diues erat, quomodo facies ipse olympiacū certamē

Vi Græcos omnes semper per annū quintum congregaret,

Declarā-

- Declarabat certatorum uictores, coronans  
 Oleastri corona? & tamē aurea magis decebat, si diues erat,  
**Chr.** Igitur hoc iam declarat honorans Plutum ille,  
 Parcens enim & uolens huius nihil expendere:  
 Nugis coronans uictores, Plutum sinit apud seipsum.  
**Pau.** Multum paupertate rem turpem queris ipsi applicare,  
 Si diues existens illiberalis est, sic & amator lucri.  
**Chr.** Sed te Iupiter perdat, oleastri corona coronans.  
**Pau.** Hoc enim contradicere audere uos, quod nō omnia sunt bo-  
 na uobis,  
 Propter paupertatem. **CHR.** Ab Hecate licet hoc discere,  
 Siue diues esse, siue pauper esse melius. dicit enim ipsa  
 Hos quidē habentes & ditantes cānā in mense adducere:  
 Illos autem pauperes hominum rapere ante deponere.  
 Sed corrumpere, & ne loquaris  
 Etiam nequaquam.  
 Non enim persuadebis, neq; si persuadebis.  
**Pau.** O ciuitas Argus, auditis qualia dicit?  
**Chr.** Pausonem uoca illum sodalem.  
**Pau.** Quid patiar misera?  
**Chr.** Corrumpare in coruos citius à nobis.  
**Pau.** Vado autem quō terrae?  
**Chr.** In cyphonem: sed non tardare  
 Oportet te, sed festinare.  
**Pau.** Certe quidem uos adhuc me huc  
 Aduocabitis.  
**Chr.** Tunc credibis. nunc autem rumpere,  
 Melius enim mihi ditescere est:  
 Te autem sinere flere longe caput.  
**Bl.** Per Iouem, ego igitur uolo ditescens

Conniuari

- Coniuari cum filijs  
 Vxoreq; & lotus  
 Pinguis uenire ex balneo.  
 Artifices,  
 Et paupertatem contra pedere.
- Chr. H.ec quidem nobis digna conteri uadit.  
 Ego autem & tu quam citissime Deum  
 Declinantes ducamus in Aesculapij.
- Bl. Et ne tardemus: ne rursus aliquis iterum  
 Veniens prohibuerit aliquid existentium conferentis facere.
- Chr. O serue Cario lectos efferre oportet,  
 Ipsi sumq; ducere Plutum, sicut dignum est,  
 Et alia quecumq; sunt intus preparata.

## SECTIVNCVLA CHORI.

- Car. O multum Theseis festis satiati  
 Senes uiri in pauciſſimis farinis  
 Valde felices estis, ualde beate fecistis:  
 Alij q; quibuscumq; participatio est boni moris.
- Cho. Quid autem est o optime tui ipsius amicorum?  
 Videris enim uenire nuncius boni alicuius.
- Car. Dominus fecit felicissime,  
 Magis autem Plutus ipse: pro enīm cēco  
 Illuminatus & illustratus est pupillis  
 Aesculapij Apollinis pijs assecutus.
- Cho. Dicis mihi gaudium, dicis mihi clamorem.
- Car. Adeſt gaudere ſiue uelitis, ſiue non.
- Cho. Laudabo bonos habentem filios, &  
 Magnum hominibus lumen Aesculapium.

## A C T U S Q V I N T U S.

**d**aul. **Q**uis clamor unquam est? nunc quid nunciabit  
Bonum aliquid: hoc enim desiderans ego diu  
Intus sedeo expectans hunc.

**C**ar. Citò citò fer uinum ô domina, ut & tu bibas.

Diligis autem faciens hoc: uehementer  
Valde bona collectim omnia tibi fero.

**M**ul. Vbi sunt? **C**AR. In dictis uidebis citò.

**M**ul. Perfice igitur quodcumq; dicas festinans aliquando.

**C**ar. Audi igitur, ualde ego res  
Ex pedibus in caput tibi omnia dicam.

**M**ul. Non certè mihi in caput. **C**AR. Non bona  
Quæ nunc facta sunt? **M**UL. Non quidè igitur negotia.

**C**ar. Valde enim uelociSSimè abiuimus ad Deum,  
Ducentes uirum tunc quidem miserrimum,  
Nunc autem (si quem alium) beatum & felicem.  
Primum quidem ipsum in mare duximus,  
Postea lauimus. **M**UL. Per louem felix igitur erat.

Cur senex frigido mari lotus?

**C**ar. Postea ad templum iuimus Dei.  
Postquam autem altari popana & prothymata  
Sacrificata sunt, mola, Vulcani flamma,  
Declinauimus Plutum, quemadmodum decens erat.  
Nostrum autem unusquisq; lectum ordinauit.

**M**ul. Erant autem aliqui & alii indigentes Deo:

**C**ar. Unus quidem Neoclides, qui est quidem cæcus,  
Furans autem uidentes superauit.  
Alteriq; multi omnigenæ morbos  
Habentes postquam autem lucernas extingueens,  
Nobis annuncianit dormire Dei

Sacerdos

Sacerdos, dicens, si quis senserit strepitum,  
Tacere: omnes ritè iacuimus.

Ego dormire non poteram, sed me  
Pultis olla quædam perterritus, iacens  
Parum longe à capite uetulae,  
In quam cupiebam feliciter irruere.  
Postea respiciens video sacerdotem Dei,  
Placentas rapientem & caricas  
A mensa sacra: post hoc autem  
Circuiuit altaria omnia in circuitu,  
Sicubi popanum esset aliquid derelictum.  
Postea hæc posuit in saccum quendam:  
Et ego putans multam sanctitatem rei,  
In ollam pultis exurgo.

Mul. Miserrime virorum, non timebas Deum?

Car. Per Deos ego, ne præueniret me  
In ollam ueniens habens coronas.

Hic enim sacerdos ipsius me prædocuit.  
Vetula autem postquam sensit iam mei strepitum,  
Manum surripiebat, & postea sibilans ego  
Mordicus accepi, tanquam Pareas existens serpens.  
Hæc autem statim manum iterum extraxit,  
Iacebat autem ipsam in uoluens quiete  
A timore, pedens acrius mustella.  
Et ego tunc iam pultis multum comedebam.

Postea, postquam plenus fui, recreatus sum.

Mul. Hic autem Deus uobis non præcessit? CAR. Nondum.  
Post hoc autem iam & ridiculum certè aliquid  
Feci. accedente enim ipso quammaxime  
Repedi, uenter enim intumuit nati.

Certe

**Car.** Certè te propter hoc statim odio habuit.

**Mul.** Non: sed Iaso quidem quædam sequens simul  
Erubuit: & Panacea auerfa est,

Narem apprehendens: non thus enim pedo.

**Mul.** Ipse autem ille? **CAR.** Non per louem, neq; animaduertit.

**Mul.** Dicis rusticum certè tu esse Deum?

**Car.** Per louem nō ego, sed merdā comedens. **MUL.** Heu miser.

**Car.** Post hæc statim ego quidem coopertus sum

Timens, ille autem in circuitu morbos

Consyderans, circuiuit omnia rite ualde.

Postea minister ipsi lapideum mortariolum

Apposuit, & cochleare, & arculam.

**Mul.** Lapideam? **CAR.** Fer louem non, certè non arcula.

**Mul.** Tu autem quomodo uidebas ô pessime perdite;

Qui coopertus esse dicas? **CAR.** Per uestem attritam,

Foramina enim habebat non parua per louem.

Primum autem omnium Neoclidæ pharmacum

Emplastrabilem incepit terere, iniiciens

Alliorum capita tria teneiorum, postea contusit

In mortario commiscens coagulum,

Et cepe syluefire: postea aceto diluens sphætio,

Emplastrauit ipsius palpebras euertens, ut

Doleret magis. hic uociferans & clamans

Fugiebat surgens. hic autem Deus ridens dixit:

Hic nunc sede emplastratus,

Vt peierantem sedem te à concilio.

**Mul.** Valde amans ciuitatis quidem est Deus & sapiens.

**Car.** Post hoc, Plutonem apud sedebat.

Et primum quidem iam caput tetigit.

Postea puram uitam capiens

Palpebras cooperuit. Panacea autem  
Cooperuit ipsius caput purpurea,  
Et totum uultum, postea Deus sibilauit.  
Exiuerunt igitur duo dracones ex templo  
Ingentes magnitudine. MVL. O amici Dei.

- Car.** Hi autem sub purpuram ingredientes quiete,  
Palpebras circum lingebant, ut mihi uideri.  
Et antequam te phialas ebibere uini decem,  
Plutus o domina surrexit uidens.  
Ego autem manus applausi à uoluptate,  
Dominumq; excitaui. Deus autem statim  
Disperdidit ipsum, serpentes autem in templum.  
Hi autem prope iacētes apud ipsum (quomodo existimas?)  
Plutum amplectabantur, & noctem totam  
Vigilarunt, quoisq; resplenduit dies.  
Ego autem laudabam Deum ualde uehementer,  
Quod uidere fecit Plutum citō:  
Hunc autem Neclidem magis fecit cæcum.  
**Mul.** Quantam habes potentiam o Rex domine.  
Sed dic mihi, ubi est Plutus? CAR. Venit.  
Sed erat circa ipsum multitudo ingens.  
Hi enim iusti prius existentes, & uitam  
Habentes paruam, ipsam amplectabantur, &  
Per dexteram capiebant omnes à uoluptate.  
Quicunq; autē ditescebant, substantiamq; habebat multā.  
Non ex iusto uictum possidentes,  
Supercilia congregabant, demittebant oculos simul.  
Hi autem sequebantur à tergo coronati,  
Ridentes, laudantes: pulsabatur autem  
Solea senum ordinatis progreſſibus.

8ed

Sede id omnes ex uno uerbo.  
Saltate, et exultate, et tripudiate:  
Nullus enim nobis ingredientibus nunciabilis  
Quod farinæ non sunt in sacco.

- Mul. Per Lunam et ego coronare uolo  
Nuncios te in bisectorum ordine  
Tales nunciantem. C A R. Netarda amplius,  
Quod uiri prope sunt iam portas.  
Mul. Eia nunc iens portabo fundibilia  
Tanquam nuper emptis oculis ego.  
Car. Ego autem obuiare illis uolo.

## SECTIVNCVLA CHORE.

- Plu. Et adoro primum quidem Solem,  
Postea uenerandæ Palladis solum,  
Locumq; omnem Cecropis, qui me suscepit.  
Verecundor autem mei ipsius calamitatibus,  
Qualibus hominibus coexistens latebam.  
Dignos autem mea conuersatione  
Fuziebam, sciens nihil miser ego.  
Quare neq; illa, neq; hæc rectè faciebam:  
Sed ipsa omnia retro reuertens ego.  
Ostendam in posterum omnibus hominibus, quod  
Inuitus me ipsum prauis indulgebam.  
Chr. Iace in coruos. ualde difficile sunt amici  
Ostensi statim quando agit aliquis bene,  
Pungunt enim et frangunt tibias,  
Ostendentes unusquisq; benevolentiam quandam.  
Me enim quis non allocutus est? qualis non turba  
Circumcoronauit in concione senilis?

O dilectissimi uirorum & tu & tu gaudete.

Age nunc (lex enim est) fusilia

Hæc supra fundo tibi capiens. PLV Nequaquam.

Me autem ingrediente in domum,

Primum & uidente nihil efferre

Decens est, sed magis inferre.

Mul. Postea non suscipies hæc fusilia?

Plu. Intus apud domum quemadmodum lex.

Postea & onus fugerimus.

Non enim decens est præceptor i

Cariculas & cicera spectantibus

Proijcentem in his cogere ridere.

Mul. Bene ualde dicas, quod hospes hic

Surrexi tanquam rapiens caricas.

SECTIVNCVLA CHORI.

Car. Valde suave agere ô uiri est feliciter,

Et hæc nihil efferentes domo.

Nobis enim bonorum aceruu in domum

Venit nihil iniuria affientibus.

Sic ditescere est suavis res quædam.

Hec quidem arca plena est albarum farinarum,

Hæ autem amphoræ uino nigro odorifero.

Omnia autem nobis argento & auro

Vascula plena sunt, ut sit mirum.

Puteus autem oleo plenus, hi autem lecythi

Vnguento plenisunt, hoc autem tabulatum caricis.

Vas acitorium autem omne, & ollula, & olla

Aereasunt: scutellas autem marcidas,

Piscarias, argenteas licet uidere.

Hæc

Hec autem laterna nobis statim eburnea.  
 Nummis autem servi ludimus  
 Aureis. tergimus autem non lapidibus amplius.  
 Sed purgamentis alij à delitijs semper.  
 Et nunc dominus quidem intus sacrificat  
 Suem & hircum & ariem coronatus.  
 Me autem emisit fumus : non possibile enim  
 Intus manere erat, mordebat enim palpebras mei.

## A C T V S   S E X T V S.

- Iu. **S**equere mecum puerule, ut ad Deum  
 Eamus. CAR. Hem quis est accedens hic?  
 Iu. Vir, prius quidem miser, nunc autem fortunatus.  
 Car. Manifestum quòd bonorum aliquis (ut uideris) es.  
 Iu. Maxime. CAR. Postea quo indiges? IV. Ad Deum  
 Venio: magnorum enim mihi est bonorum causa.  
 Ego enim sufficientem substantiam à patre  
 Accipiens, auxiliatus sum indigentibus amicorum,  
 Esse putans utile ad uitam.  
 Car. Certè te citò reliquerunt res.  
 Iu. Valde quidem igitur. CAR. Igitur post hæces miser.  
 Iu. Valde quidem igitur, & ego quidem putabam quibus tunc  
 Benefici indigentibus habere amicos,  
 Certè firmos, si indiguisse aliquando.  
 Hi autem auctoris sunt, neq; uidebantur uidere me amplius.  
 Car. Et deridebant beneficio quòd. IV. Valde quidem igitur.  
 Indigentia enim existens uasculorum me perdidit.  
 Car. Sed non tunc. IV. Pro quibus ego ad Deum  
 Adoraturus uenio iuste huc.  
 Car. Vestis trita autem quid potest ad deos

- Quam portat tecum puerulus hice?  
 Iu. Et hanc dedicaturus uenio ad Deum.  
 Car. An igitur didicisti certè in ipsa magna?  
 Iu. Non, sed friguit annos tredecim.  
 Car. Hæc autem calciamenta? iv. Ethæc cohyemarunt.  
 Car. Et hæc dedicaturus ferebas igitur? iv. Per Iouem.  
 Car. Gratijs auenis dona Deo ferens.  
 Syco. Hei mihi infortunato, quomodo perij miser.  
       Et ter infortunato, & quater, & quinquies,  
       Et duodecies, & decies millies, heu, heu.  
       Sic multum ferente mixtus sum cum fortuna.  
 Car. Apollo mala arcens, & Dijs amici,  
       Quid unquam est quod passus est homo malum?  
 Syco. Non enim miseras passus sum nunc res,  
       Perdens omnia existentia ex domo.  
       Per Deum hunc futurum cæcum  
       Rursus iterum, si non reliquerint iustitiae.  
 Iu. Ego aperte rem cognoscere uideor.  
       Aduenit enim aliquis male agens uir:  
       Videtur autem esse male impressionis.  
 Car. Per Iouem bene igitur faciens perditus est.  
 Syco. Vbi ubi est solus omnes nos diuites  
       Promittens hic facere statim?  
       Sirurus reuideret à principio, hic autem  
       Multo magis aliquos est perdens.  
 Car. Et cui fecit certè hæc? syco. Mihi huic.  
 Car. Certè malorum es & furum.  
 Syco. Per Iouem, non quidem igitur est sanum uestrum nullius?  
       Et non est quomodo non habetis mei res:  
 Car. Quam superbus oīcūc introiuit.

Syco-

Sycophanta. i v. Manifestum quod esurit.

Syco. Tu quidem in forum iens citò, non præueniens,  
In rota enim oportet te illic ligatum  
Dicere quæ malefecisti. CAR. Luge igitur tu.

Iu. Per Iouem seruatorem multi dignus  
Omnibus Græcis Deus est, quod  
Sycophantas perdet malos male.

Syco. Hei mihi misero, nunquid & tu participans derides?  
Quoniam unde uestem acceperisti hanc?  
Heri autem habentem uidi te ego uestem tritam.

Iu. Nihil curo te, fero enim emens  
Annulum hunc ab Eudamo dragma.

Car. Sed non inest sycophantæ morsus.

Syco. An non iniuria multa haec sunt? cauillamini.  
Quod autem facitis hic non dixistis.  
Non in bono enim hic estis nullo.

Car. Per Iouem non tuo manifeste scias qui.

Syco. A meis enim certè per Iouem coenabitis.

Iu. Valde iam ueritate tu cum teste  
Disrumparis nullius plenus.

Syco. Negatis, intus est ô foedatissime,  
Multares piscium & carnium assatarum.  
Hyhy.hyhy.hyhy.hyhy.hyhy.hyhy.

Car. Infelix odoraris aliquid? i v. Frigore forte:  
Quoniam tali induitus est ueste trita.

Syco. Haec igitur tolerabilia sunt, ô Iupiter & Di,

Hos iniuriari in me? hei mihi quam doleo,  
Quod bonus existens amator ciuitatis patior male.

Iu. Tu amator ciuitatis & lemnus? SYCO. Sicut nullus uir.

Iu. Et quidem interrogatus responde mihi. SYCO. Quid?

- Iu. *Agricola es? SYCO. Insanire me sic putas?*  
 Iu. *Sed mercator? SYCO. Ita simulo quando contingo.*  
 Iu. *Quid? artem aliquam didicisti? SYCO. Non per Iouem.*  
 Iu. *Quomodo igitur uiuebas, uel unde nihil faciens?*  
 Syco. *Ciuitatis sum cur a tor rerum,*  
       *Et priuatarū omnīū. i v. Tu quid discēs? SYCO. Cōsulō.*  
 Iu. *Quomodo igitur fueris bonus ô fur,*  
       *Sitibi decens nihil, postea odio haberis?*  
 Syco. *Non enim decet me ijspsiū me ciuitatem*  
       *Benefacere me, ô leuis, in quantum possum?*  
 Iu. *Benefacere igitur est curiosum esse?*  
 Syco. *Hoc quidem igitur auxiliari legibus iacentibus,*  
       *Et non indulgere unquam si quis peccet.*  
 Iu. *Igitur iudices de industria ciuitas*  
       *Imperare constituit. SYCO. Accusat autem quis?*  
 Iu. *Volens. SYCO. Igitur ille sum ego*  
       *Quare in me ueniuunt ciuitatis res.*  
 Iu. *Per Iouem, malum igitur tutorem ciuitas habet.*  
       *Illud autem non uolueris quietem habens*  
       *Viuere ociosus? SYCO. Sed pecoris uitam dicis,*  
       *Nisi appareat exercitium aliquid uitæ.*  
 Iu. *Neq; mutaueris sententiā? SYCO. Non si dares mihi*  
       *Plutum ipsum, & Battibalsamum.*  
 Iu. *Depone citō pallium. CAR. Hic tibi dicit.*  
 Iu. *Postea subsolue. CAR. Omnia haec tibi dicit.*  
 Syco. *Et quidem adueniat aliquis ad me uestrūm hic*  
       *Volens. CAR. Igitur ille sum ego.*  
 Syco. *Hei mihi misero, expolior in die.*  
 Car. *Tu enim dignum putas aliena negocians comedere.*  
 Syco. *Vides quæ facis: hæc ego testificor.*

Sed

- Car.** Sed uadit fugiens quem duxisti testem.  
**Syco.** Hei mihi, captus sum solus. **CAR.** Nunc clamas.  
**Syco.** Hei mihi ualde rursus. **CAR.** Datu mibi uestem tritam,  
 Ut induam sycophantam hunc.  
**Iu.** Non certe, sacrum enim est Pluti diu.  
**Car.** Postea ubi melius dedicabitur,  
 Quām circa malum uirum & furem?  
 Plutum autem ornare uestibus honestis decet.  
**Iu.** His autem calciamentis quid utetur quis dic mihi?  
**Car.** Eth̄ec ad frontem statim iam ualde  
 Tanquam oleastro figam huic.  
**Syco.** Discedo, cognosco enim minor existens multò  
 Vobis: si autem socium cepero aliquem  
 Et fculneum, fortē hunc deum  
 Ego faciam hodie dare pœnam:  
 Quod destruit aperte unus existens solus  
 Populi principatum, neq; consilium persuadens  
 Ciuium neq; concilium.  
**Iu.** Et quidem quoniam armaturam meam  
 Habens uadis, in balneum curre:  
 Postea illic principalis statutus calc.  
 Et ego enim habebam stationem hanc aliquando.  
**Car.** Sed balnearius trahet foras ipsum capiens  
 Testiculis. uidens enim ipsum, cognoscet,  
 Quod est illius mali nummi.  
 Nos autem ingrediamur, ut adores Deum.

## SECTIVNCVLA CHORI.

## ACTVS SEPTIMVS.

**Anus.** **N**vnquid ô amici senes in domum  
 Iuimus uerè noui huius Deis

- An uia omnino errauimus?
- Chr.** Sed scias in ipsis portas iens  
O adolescentula: interrogas enim cupide.
- Anus.** Agenunc ego existentium intus uocabo quem?
- Chr.** Non certe. ego enim ipse exiui, loquere ergo mecum.  
Sed quare maximè uenisti dicere oportet.
- Anus.** Passa sum grauia & iniqua ò dilectissime.  
Ex quo enim Deus hic incepit uidere,  
Non uiuendam esse mihi fecit uitam.
- Chr.** Quid est: nunquid & tu Sycophantria  
In mulieribus es? **A N U S.** Per Iouem ego quidem non.
- Chr.** Sed non sorsita bibebas in scriptura.
- Anus.** Cauillaris: ego autē tentigine cōsumpta sum ualde misera.
- Chr.** Non dices festinans tentiginem quam.
- Anus.** Audi nunc. fuit iam mihi quidam adolescentulus amicus,  
Pauper quidem, alioquin autem bona persona, & pulchra.  
Et utilis, si enim huius indiguisse ego,  
Omnia faciebat ornatè mihi, & bene:  
Ego autem illi omnia hæc ministrabam.
- Chr.** Quid autem erat quod tui maximè indigebat semper?
- Anus.** Non multa. etenim prætermodum me uerebatur.  
Sed argenti dragmas utq; petiit uiginti  
In pallium, octo autem ferè in calciamenta,  
Et sororibus emere tuniculam  
Iuſſit ferè matriq; pallium.  
Frumentorumq; indiguit modiorum quatuor.
- Chr.** Non multa igitur per Apollinem hæc  
Dixisti, sed manifestum quòd te uerebatur.
- Anus.** Et hæc igitur non gratia coitus  
Petere me dicebat, sed amicitie causa,

Vt meum pallium ferens meminerit mei.

**Chr.** Dicis amantem hominem quammaxime.

**Anus.** Sed non nunc odiosus mentem habet  
Eandem, sed multo mutauit ualde.

Me enim ipsi placentam hanc,

Et alia in scutella bellaria

In existentia mittente, latenter dicenteq; quod

In uesperam irem. **CHR.** Quid tibi fecit, dic mihi.

**Anus.** Placentaniq; remisit nobis hanc.

Ad illuc nunquam me ire amplius,

Et ad haec dixit repudians quod

Diu aliquando erant fortes Milesij.

**Chr.** Manifestum quod moribus aliquis non malus erat:

Postea ditescens non amplius letatur lente.

Primo autem à paupertate omnia comedebat.

**Anus.** Et quidem primo quoditie per deos

In ianuam ueniebat semper me am.

**Chr.** In elationem. **ANVS.** Per Iouem, sed uocem solum

Amans audire. **CHR.** Accipiendi quidem igitur gratia.

**Anus.** Et per Iouem si tristantem sensisset me

Nitaruculum & Batiolum per diminutionem dicebat.

**Chr.** Postea forte petiit te calciamenta.

**Anus.** Mysterijs autem magnis euntē

In curru quod prospexit me quidam,

Verberabar propter hoc tota die:

Sic uehemenetr zelotypus adolescentulus erat.

**Chr.** Solus enim letabatur (ut uidetur) comedens.

**Anus.** Et manus undiq; pulchras habere me dicebat.

**Chr.** Quando porrigebant dragmas uiginti.

**Anus.** Olere corpore dicebat suauiter mei.

- Chr. Si Thasium infundebas iure merito per louem.
- Anus. Asperulumq; quod haberem mollem & pulchrum.
- Chr. Non imperitus erat homo: sed sciebat  
Anus luxuriosæ stercora comedere.
- Anus. Hæc igitur Deus ô amice uir non recta faciebat,  
Dicens auxiliari iniuria affectis semper.
- Chr. Quid enim faciet dic, & fiet.
- Anus. Cogere iustum est per louem  
In delitijs habitum à me rursus mihi rebene facere,  
Vel neq; aliquid igitur iustum est habere.
- Chr. Igitur in qualibet soluebat nocte tibi.
- Anus. Sed nunquam me uiuam relinquere dicebat.
- Chr. Rectè: nunc autem non amplius uiuere te putat.
- Anus. Ab enim dolore liquefacta sum ô amicissime.
- Chr. Non, sed putrefacta es, ut mihi uideris.
- Anus. Per annulum quidem igitur me traheres.
- Chr. Si contingit annulus existens circulus cribri.
- Anus. Et quidem adolescentulus hic aduenit,  
Quem diu accusans sum.  
Videtur autem ad ebrietatem ire. C.H.R. Videtur.  
Coronam utiq; & tædam habens ambulat.
- Iu. Saluto. ANVS. Quid dicit? IV. Antiqua amica  
Cana facta es citò per coelum.
- Anus. Misera ego, iniuria qua iniurior?
- Chr. Videtur per multum tempus non te uidisse.
- Anus. Qualis temporis miserrime, qui apud me heri fuit.
- Chr. Contrarium passus est alijs igitur:  
Inebriatus enim (ut uidetur) acutius uidet.
- Anus. Non, sed immodestus est semper moribus.
- Iu. O Neptunc & Deiseniles

In uultu rugarum quantas habet?

Anus. Ha, ha.

Hanc autem tædam non mihi affer. C.H.R. Bene tamen dicit.

Si enim ipsam una sola scintilla ceperit,

Tanquam antiquum ramum oleaginum comburet.

Iu. Vis per tempus ad me iocari. A.N.V.S. Vbi miser?

Iu. Illic capiens nuces. A.N.V.S. Ludum quem?

Iu. Quot habes dentes? C.H.R. Sed cognoscam

Et ego, habet enim tres forte uel quatuor.

Iu. Soluito, unum enim molarem solum fert.

Anus. Miserrime uirorum non sanus esse mihi uideris,

Lauacrum me faciens in tantis uiris.

Iu. Iuuari quidem poteris, si quis lauerit te.

Chr. Non certe, quoniam quidem nunc fucatoriæ habet.

Si autem eluitur hæc fucatio,

Videbis aperte uultus incisiones.

Anus. Senex uir existens non sanus esse mihi uideris.

Iu. Tentat quidem igitur forte te & postea mammulas

Attingit tui, latere existimans me.

Anus. Per Venerem non mei ô odiose tu.

Chr. Per Lunam non certe, insanirem quidem.

Sed ô adolescentule non sano hanc puellam

Odisse te hanc. I.v. Sed ego ualde diligo.

Chr. Et quidem accusat te. I.v. Quid accusat?

Chr. Esse te iniuriatorem dicit, & dicere quod

Diu quondam erant fortes Milesij.

Iu. Ego circa hanc non pugno tibi. C.H.R. Cur?

Iu. Verens ætatem tuam, quoniam

Non unquam alij hoc concessissimum facere.

Nunc autem abi gaudens comprehendens puellam.

Scio

- Chr. Scio scio mentem: non amplius dignum putas forte  
Esse cum hac. A N V S. Hic autem concedens est quis?
- Iu. Non disputauerim pro fututa  
A mille annis & ter mille.
- Chr. Tamen autem post quam & uimum dignum putabas  
Bibere, compotandum est tibi & fecem.
- Iu. Sed est ualde fex antiqua & marcida.
- Chr. Igitur Trygoepus hæc omnia medebitur.
- Iu. Sed introi introëo. Deo enim uolo  
Iens dedicare coronas has quas teneo.
- Anus. Ego autem ipsi & dicere aliquid uolo.
- Iu. Ego autem non introëo. C H R. Confide ne time.  
Non enim cogit. I U. Valde bene igitur dicas.  
Sufficienter enim ipsam priori subagtabam tempore.
- Ianus. Vade, ego autem te post ingredior.
- Chr. Ut constanter o Jupiter rex uetula  
Tanquam ostreum adolescentulo inhæret.

## SECTIVNCVLA CHORI.

## ACTVS OCTAVVS.

Car

**Q** Vis est pulsans ianuam? hoc quid fuit?  
Nullus uidetur: sed certè portula

Sonans uane concrepat. M E R. Tibi tibi  
Dico Caro expecta. C A R. Hic dic mihi,

Tu ianuam pulsabas sic uehementur?

Mer. Per Iouem, sed cogitabam. postea aperuisti me perueniens.

Sed uoca dominum currens citò,

Postea uxorem & filios,

Postea famulos, postea canem,

Postea te ipsum, postea suem. C A R. Dic multi

Quid

**Q**uid est. M E R. Iupiter ô agricola uult  
In eadem uos commiscens scutella  
Simul omnes in barathrum in ijcere.

**C**ar. Lingua præconi horum inciduntur.

Et quare hæc in uis facere

Nos? M E R. Quia grauiſſimas omnium rerum  
Fecistis: ex quo enim incepit à principio uidere  
Plutus, nullus non libanum, non laurum,  
Non libum, non uictimam, non aliud nihil  
Nobis sacrificat Deis. C A R. Per Iouem. neq;  
Sacrificabit: male enim curabatis nos tunc.

**M**er. Et quidem aliorum mihi Deorum minus curæ est.

Ego autem perij, & consumptus sum. C A R. Resipisci?

**M**er. Prius enim babebam quidem apud cauponas

Omnia bona mane statim, placentam, mel,  
Caricas, que cunq; decens est Mercurium comedere:  
Nunc autē esuriens cum pede supra pedē in altū requiesco.

**C**ar. Igitur iuste qui faciebas damnum,

Aliquando talia bona habens. M E R. Hei mihi misero.

Hei mihi placenta quater pisto.

**C**ar. Desyderas non præsentem, & uane uocas.

**M**er. Hei mihi autē anteriore parte uictimæ quā ego deuorabam.

**C**ar. Salta hic ad serenitatem.

**M**er. Visceribusq; calidis que ego comedebam.

**C**ar. Dolor te ad uiscera uidetur conuertere.

**M**er. Hei mihi autem poculo æqualiter æquali mixto.

**C**ar. Hoc bibens currens non præueniens.

**M**er. An iuuferis aliquid tui ipsius amicum?

**C**ar. Si huius indiges quorum potens sum te iuuare.

**M**er. Si mihi præbens panem aliquem bene pistum

Dede-

- Dederis deuorare, & carnem iuuenilem,  
 Quas sacrificatis uos intus. CAR. Non exportabiles.
- Mer. Et quidem quando aliquod uasculum domini  
 Furabar, ego te latere faciebam semper.
- Car. Propter participare ipse ô fur.  
 Veniebat enim tibi panis bene pistus.
- Mer. Postea hunc ipse comedebas.
- Car. Non enim participabas aequales plagas mihi,  
 Quando captus fuisse male faciens ego.
- Mer. Non recorderis malis i tribum accepisti.  
 Sedigitur cohabitatem per Deos suscipite me.
- Car. Postea relinquens Deos hic manebis?
- Mer. Existentia enim apud uos sunt meliora multò.
- Car. Quid autem fugere urbanum esse tibi uidetur.
- Mer. Patria enim est omnis ubi faciat aliquis bene.
- Car. Quid certè esse utile nobis hic existens?
- Mer. Ad ianuam ianitorem ponite me.
- Car. Ianitorem? sed non opus est nullum ianitoribus.
- Mer. Sed negotiatorem. CAR. Sed ditamur: quid igitur  
 Mercurium reuenditorem nos oportet nutrire?
- Mer. Sed dolosum igitur. CAR. Dolosum minime.  
 Non enim dolo nunc opus, sed simplicibus moribus.
- Mer. Sed ductorem. CAR. Sed Deus iam uidet,  
 Quare ductore nihil indigebimus amplius.
- Mer. Certator igitur ero: & quid adhuc dices?  
 Pluto enim est hoc utilissimum  
 Facere certamina musica & gymnastica.
- Car. Valde bonum est cognomina multa habere.  
 Hic enim inuenit ipsi uictulum.  
 Non uane omnes iudicantes frequenter

Testimoni

Festinant in multis scribi libellis.

- Mer.** Num igitur in his ingredior? **CAR.** Et laua  
Ipse adiens ad puteum uentre,  
Ut statim officiosus esse mibi uidearis.
- Sacer.** Quis dicet ubi est Chremylus mihi aperte.
- Car.** Quid est o optime? **SACER.** Quid enim aliud quam male?  
Ex quo enim Plutus hic incepit uidere,  
Perij pre fame, deuorare enim non habeo.  
Præsertim seruatoris sacerdos existens Iouis.
- Car.** Causa autem quæ est o proh deorum?
- Sacer.** Sacrificare amplius nullus dignum putat. **CAR.** Cuius  
gratia?
- Sacer.** Quod omnes sunt diuites. atqui tunc  
Quando habebant nihil, alter quidem ueniens mercator  
Sacrificasset uictimam aliquam seruatus, alter autem quis  
Poenam ausugiens, porro alter litabat quispiam,  
Et me accersebat sacerdotem. nunc autem neq; unus  
Sacrificat omnino nihil, neq; ingreditur,  
Præterquam cantantes plusquam decies mille.
- Car.** Igitur consueta tu horum capis.
- Sacer.** Hunc igitur iouem seruatorem & ipse mihi uideor  
Valere sinens, hic hoc in loco remanere.
- Car.** Confide, bene erit enim si Deus uoluerit:  
Iupiter seruator enim adest hic,  
Spontaneus ueniens. **SACER.** Omnia bona igitur dicis.
- Car.** Ponemus igitur statim (sed expecta)  
Plutum ubi prius erat positus,  
Posticum semper custodiens deæ.  
Sed extra te aliquis huc tudas accensas,  
Ut habens præeas Deo tu. **SACER.** Valde quidem igitur

Facere hæc oportet. CAR. Plutum extra quis uocat?

Anus. Ego autem quid facio? CAR. Ollas quibus Deum  
Firmabimus capiens in capite fer  
Castè, habens autem uenisti ipsa uaria.

Anus. Quorum autem gratia ueni. CAR. Omnia tibi fient,  
Veniet enim adolescentulus ad te ad uesperam.

Anus. Sed si tamen per Iouem fidem facis tu mihi  
Venturum esse illum ad me, portabo ollas.

CAR. Et quidem multo aliarum ollarum contraria  
Haec faciunt. alijs quidem enim ollis  
Spuma inest superius, huius autem nunc  
Spumæ in superficie insunt ollæ.

Cho. Non amplius igitur decens tardare neq; nos, sed recedere  
In retro. oportet enim à tergo hos cantantes sequi.

## FINIS.

ARGUMENTVM N E B V -  
larum fabulæ est hoc.

**A** Nytus & Melitus Socrati Sophronisci inuidentes, & ipsum non potentes lacerare, argentū sufficiens Aristophani dederunt, ut actū cōtra ipsum cōstitueret: & hic persuasus senem quemdam Strepsiaden uocatū, finxit à debitiss oppressum, quæ iam cōsumperat circa filij Phidippidæ equorū nutritionem. Sic autem his habentibus, non habens hic Strepsiades quid faciet circa debita, consultat adducere Socrati huius filium, ut ab ipso iniustiū dicteret

sceret sermonem, & sic credidores expelleret. Phidippides quidem igitur multa precante patre adire nō persuasus est. Incompos autem existens hic senex in illum spei, & non habens quis & fieret, in secundā uidit nauigationem: nihil enim ætatis curans, neq; considerans si aliquibus absurdus uideretur uir senectutis uiæ discere: tanquam ualde iuuensis incipiens: sed in unum aspiciens solū illud si utiq; potes fieret credidores per persuasionem priuare pecunij. Ipse accedit Socrati: non habens autem seruientem intelligentiæ mentem, sed talis existens quibus dicebat, qualis et antequam disciplinā attigisset, ipse quidem desperauit doceri. Adiens autē filio, & rurus multis fecit precationibus unum Socratis conuersatorum fieri: hic autem & factus est & didicit. Constituitur autem actus ex choro nebularum. Habet autem accusationem Socratis, quod consuetos Deos dimittens, nouos putauit dæmones aërem, ne bulas, & talia.

## FABVLAE PERSONAE.

<i>Strepfiades.</i>	<i>Iustus sermo.</i>
<i>Phidippides.</i>	<i>Iniustus sermo.</i>
<i>Seruus Strepfiadæ.</i>	<i>Creditor Pasias.</i>
<i>Discipulus Socratis.</i>	<i>Testis.</i>
<i>Socrates.</i>	<i>Alter foenerator Amynias</i>
<i>Chorus uebularum.</i>	<i>Chærephon.</i>

# ARISTOPHANIS NEBVLAE.

STREPSIADES PRAELOQVENS.

EV, heu,  
 O Iupiter Rex res noctium quanta  
 Infinita: neq; unquam dies fiet.  
 Et quidem multò ante gallū audiui ego.  
 Ipsi autē famuli stertūt: sed non antehac.  
 Pereas scilicet o bellum multorum gratia,  
 Quod neq; plectere licet mihi famulos.  
 Sed neq; bonus hiccine adolescens  
 Expergiscitur noctu: sed pedit  
 In quinq; pelliceas inuolutus.  
 Sed si uidetur, stertamus operti.  
 Sed non possum miser dormire morsus  
 A sumptu, & præsepi, & ære alieno,  
 Propter huncine filium. hic autem comam habens  
 Equitatq; dupli iugo uehitur,  
 Somniatq; equos. ego autem pereo,  
 Videns agentem Lunam uigesimas.  
 Ipsa enim fœnora procedunt. accende famule lucernam,  
 Et profer libellum, ut legam capiens  
 Quām multis debo, & ratiociner de usuris.  
 Age uideam quid debo. duodecim mnas Pasiae,  
 Qui duodecim mnas Pasiae? quid usus sum?  
 Quando emi coppaciam. hei mihi misero.  
 Utinam amputatus esset prius oculus lapide.

Philo

Philo iniquè facis, age tuum ipsius cursum.

Hoc est hoc malum quod me perdidit.

Somniat enim et dormiens equariam.

Phi. Quot spacia agunt currus?

Str. Me quidem tu multa patrem agis per spacia.

At quod aës alienum petit me post Pasiam?

Tres minæ, sella et rotis amyntiæ.